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This document is a compilation of comments, as well as observations from the originator, PTB, DE, on ExTAG/341A/CD - Draft ExTAG Decision Sheet –Application of clause 9.2 Dielectric strength test of IEC 60079-18:2009
This document has been issued for consideration during the ExTAG Christchurch Meeting.
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	Member Body


	Clause/ Sub-clause
	Paragraph Figure/ Table
	Type of 

comment 

General/

technical/

editorial
	COMMENTS
	Proposed change
	Observation

	CESI - IT 


	
	
	G
	Answer is to much generic

Scope of application of the answer should be limited or better defined.

The application to be limited to low voltage equipment up to 1000Vrms.

In the high voltage field of few kV, we should also consider the potential risk of partial discharge which is much sensitive in case of casting or encapsulated process made by polymers.

Industrial Standard normally require routine test in case of casting material to insulate circuits.

Application only when evidence is available through destructive test (DT) or non-destructive test (NDT) that requirement in 9.1 of IEC 60079-18 has been confirmed. 


	Answer

Provided that equipment under verification is limited to 1000Vrms and the special process of compound (polymerization) is under control…… 
	Scope limited to voltages up to 1000 Vrms and compound application is under control seems to be reasonable

	CML

	
	
	
	The answer is a reasonable justification for waiving the test. The ExTL should decide if the test is not necessary and record the details in the ExTR
	Add at the end of the answer: The ExTL shall record the justification for not carrying out the routine test in the ExTR.
	Accepted, see CESI - IT

	DEKRA Certifi-cation B.V.
	
	
	G
	We agree with this sheet
	
	noted

	FME

GB


	
	
	Technical
	Although we agree in principle to this change it cannot be implemented by an ExTAG DS. 

IEC 60079-18 states that “For circuits, which are accessible from the exterior the dielectric strength test shall be used to test the isolation of circuits from each other and from their environment. The test shall be carried out on these circuits in accordance with 8.2.4.”
	This draft ExTAG DS is introducing a technical change to IEC 60079-18 which is not permitted by this means.

Refer to IEC TC31 MT 60079-18 and request an amendment to the standard.
	In IEC 60079-0 it is stated for type tests:

26.1 General

“The prototypes or samples shall be tested in accordance with the requirements for type tests

of this standard and of the specific standards for the types of protection concerned. However,

certain tests judged to be unnecessary, may be omitted from the testing programme. A record

shall be made of all tests carried out and of the justification for those omitted.”

For routine tests, this statement is not repeated, but it seems reasonable to adopt a similar approach also for routine tests. If this is addressed in a DS it is trested in the same way in all ExTLs 



	FMG
(US)
	
	
	te
	We do not support the Decision Sheet as drafted.

Although we agree in principle to the proposal change in test protocol, it cannot be implemented by an ExTAG DS. 

	This draft ExTAG DS is introducing a technical change to IEC 60079-18 which is not permitted by a DS.
Stating in a DS that strict compliance is not required would be a technical change to the standard, not an interpretation of an existing requirement. The third paragraph of the “Background” confirms that this is understood.
Refer this topic to TC31/MT 60079-18 for an amendment to Edition 4 or as a proposal for Edition 5.
	See above for FME GB

	Kiwa Nederland B.V. (Unit ExVision)


	
	
	G
	Kiwa agrees with the issue of this IECEx ExTAG Decision sheet without comments
	
	noted

	NANIO/

CCVE

RU

	
	
	General
	We support ExTAG/341A/CD without any comments.
	
	noted

	NEPSI 

CN
	
	
	
	NEPSI supports the draft decisions


	
	noted
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